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Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024
No. Ing. Titre

 2022
Projet total 

 2023
Projet total 

 2024
Projet total 

 Total
2022-2023-2024 

 Ultérieur 

Infrastructures municipales
6315-00001 Acquisition et installation de débimètres 200 000  $                200 000  $                400 000  $                
6410-00005 Réfection de la conduite - Poste Bayard 225 000  $                225 000  $                
6112-00002 Programme de remise à niveau trottoir 400 000  $                300 000  $                300 000  $                1 000 000  $            
5634-00008 Gestion des eaux pluviales La Baie et infrastructure des rues Talbot et Lacroix 100 000  $                400 000  $                8 900 000  $            9 400 000  $            

6000-00009 Rénovation des infrastructures rue Grande-Île 100 000  $                5 000 000  $            700 000  $                5 800 000  $            
6000-00023 Réhabilitation du réseau d'aqueduc 5 400 000  $            5 400 000  $            
6000-00027 Rénovation de la rue Ellice 1 500 000  $            500 000  $                2 000 000  $            
6300-00002 Réfection entrée électrique filtration 750 000  $                750 000  $                
6500-00015 Baie St-François - Phase 2 7 000 000  $            10 000 000  $          7 000 000  $            24 000 000  $          
6111-00007 Rénovation de voirie et resurfaçage 2 500 000  $            1 500 000  $            2 000 000  $            6 000 000  $            

5634-00026 Gestion des eaux pluviales - Rue des Pins 50 000  $                  50 000  $                  
6000-00018 Rénovation des rues Moïse-Plante, Viau, McLaren, Salaberry Est 5 200 000  $            800 000  $                6 000 000  $            
6000-00029 Rénovation de la rue Fabre 4 000 000  $            500 000  $                4 500 000  $            
6110-00012 Réaménagement de l'axe Buntin 800 000  $                800 000  $                
6000-00020 Rénovation des rues Taillefer et de la Barrière 6 000 000  $            6 000 000  $            
6116-00003 Développement du réseau cyclable - Phase 4 1 500 000  $            500 000  $                2 000 000  $            
9000-00002 Développement quartier de la Baie 4 000 000  $            4 000 000  $            
9000-00009 Réhabilitation du réseau d'aqueduc 1 500 000  $            1 500 000  $            3 000 000  $             
9000-00008 Rénovation des infrastructures - Secteur Galt-Anderson -  $                        5 000 000  $             

Sous-total - Infrastructures municipales           18 225 000  $           29 400 000  $           32 200 000  $           79 825 000  $              8 000 000  $ 



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024
No. Ing. Titre

 2022
Projet total 

 2023
Projet total 

 2024
Projet total 

 Total
2022-2023-2024 

 Ultérieur 

Bâtiments
4300-00015 Travaux de mise à niveau des 3 arenas et du CAS 300 000  $                500 000  $                1 000 000  $            1 800 000  $            600 000  $                
4300-00014 Travaux de rénovation sur différents bâtiments                 208 100  $                 207 100  $                 185 000  $ 600 200  $                

Remplacement de casiers et vestiaires - Caserne                   70 000  $ 70 000  $                  
4300-00012 Muso                 800 000  $ 800 000  $                

Medialab                   80 500  $                 141 600  $                   42 200  $ 264 300  $                
9000-00016 Casernes 1 et 2 375 000  $                375 000  $                750 000  $                
4300-00017 Réaménagement bureaux - Finances et Communications + Salon bleu 150 000  $                150 000  $                
5512-00001 Écocentre - Travaux non réalisés en 2021 150 000  $                150 000  $                
9000-00013 Ascenseur et travaux divers éd. Jacques-Viau 1 600 000  $            1 600 000  $            
4300-00016 Rénovation éd. Gaétan Rousse et Raphael-Barrette 250 000  $                750 000  $                1 000 000  $            
9000-00012 Rénovation Hôtel-de-Ville 1 000 000  $            1 000 000  $            1 000 000  $             

Sous-total - Bâtiments              2 133 600  $              3 073 700  $              2 977 200  $              8 184 500  $              1 600 000  $ 



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024
No. Ing. Titre

 2022
Projet total 

 2023
Projet total 

 2024
Projet total 

 Total
2022-2023-2024 

 Ultérieur 

Véhicules
Acquisition d'un véhicule tout terrain                   25 000  $ 25 000  $                  
Acquisition d'un camion pompe-échelle              1 500 000  $ 1 500 000  $            

Sous-total - Véhicules              1 525 000  $                            -    $                            -    $              1 525 000  $                            -    $ 

Parcs et espaces verts
Mise à niveau du Parc St-Joseph (phase II)                   75 000  $ 75 000  $                  
Installation de filets protecteurs - Divers parcs                   50 000  $ 50 000  $                  
Acquisition de tables et chaises bistro pour animation - Parc Salaberry                   10 500  $ 10 500  $                  

4400-00033 Boisé Webb                 104 700  $ 104 700  $                
Réaménagement des plates-bandes de vivaces au centre-ville                   30 400  $ 30 400  $                  

Renouvellement des pots à fleur du centre-ville                   40 800  $ 40 800  $                  

4400-00028 Mise à niveau de plateaux sportifs divers parcs              1 000 000  $              1 000 000  $              1 000 000  $ 3 000 000  $            400 000  $                
4400-00029 Sécurité et conformité - Modules divers parcs                 300 000  $                 400 000  $ 700 000  $                
9000-00018 Réaménagement - Divers parcs                   80 000  $              1 000 000  $ 1 080 000  $            1 000 000  $             
4400-00022 Aménagement du Parc Marcel-Gareau              1 900 000  $                 100 000  $ 2 000 000  $            
4400-00023 Parc Buntin              1 000 000  $              1 000 000  $ 2 000 000  $            
4400-00025 Centre multisport 2 000 000  $            4 000 000  $            6 000 000  $            2 500 000  $             
4400-00027 Parc des Érables et belvédère du Parc des Îles                 250 000  $ 250 000  $                
9000-00025 Garde-corps - Espace Madeleine-Parent                 300 000  $ 300 000  $                
4400-00030 Aménagement du Parc Cordelière -  $                        1 000 000  $             
4400-00031 Aménagement du parc - Projet Marcheterre -  $                        1 000 000  $             
4400-00032 Aménagement du parc - Projet Bertone -  $                        1 000 000  $             



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024
No. Ing. Titre

 2022
Projet total 

 2023
Projet total 

 2024
Projet total 

 Total
2022-2023-2024 

 Ultérieur 

Sous-total - Parcs et espaces verts              1 691 400  $              6 850 000  $              7 100 000  $           15 641 400  $              6 900 000  $ 

Machinerie, matériel et équipements
Acquisition et installation d'un panneau d'affichage électronique                   75 000  $ 75 000  $                  

Acquisition de pinces de désincarcération                   67 000  $ 67 000  $                  
Acquisition d'un désherbeur thermique Aqua-pro et accessoires                   33 600  $ 33 600  $                  

Sous-total - Machinerie, matériel et équipements                 175 600  $                            -    $                            -    $                 175 600  $                            -    $ 



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024
No. Ing. Titre

 2022
Projet total 

 2023
Projet total 

 2024
Projet total 

 Total
2022-2023-2024 

 Ultérieur 

Matériel, logiciels et équipements informatiques
Informatisation de la planification et suivi de l'entretien/opérations 27 800  $                  27 800  $                  
Portail citoyen et gestion des requêtes                   70 500  $                   70 000  $                   70 000  $ 210 500  $                
Remplacement de la docuthèque                 101 000  $ 101 000  $                
Acquisition de modules PG Solutions - Portail procureur et Portail justiciable et 
avocat de la défense

                    8 200  $ 8 200  $                    

Acquisition de modules PG Solutions - Permis de lotissement et Demandes 
d'urbanisme

                  12 900  $ 12 900  $                  

Acquisition du module PG Solutions - ACE Croquis - Évaluation                     9 300  $ 9 300  $                    

Sous-total - Matériel, logiciels et équipements informatiques                 229 700  $                   70 000  $                   70 000  $                 369 700  $                            -    $ 

Autres
5633-00001 Jalonnement dynamique stationnement                 400 000  $ 400 000  $                

9000-00022 Remplacement des décorations de Noël                 100 000  $                 100 000  $                 100 000  $ 300 000  $                
Acquisition d'un boisé                   90 000  $ 90 000  $                  

Sous-total - Autres                 590 000  $                 100 000  $                 100 000  $                 790 000  $                            -    $ 

Total           24 570 300  $           39 493 700  $           42 447 200  $         106 511 200  $            16 500 000  $ 



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024

No. Ing. Titre
 2022

Projet total 
 2023

Projet total 
 2024

Projet total 
 Total

2022-2023-2024 
 Ultérieur 

Administration générale
4300-00014 Travaux de rénovation sur différents bâtiments                 208 100  $                 207 100  $                 185 000  $ 600 200  $                
4300-00017 Réaménagement bureaux - Finances et Communications + Salon bleu 150 000  $                150 000  $                

Acquisition et installation d'un panneau d'affichage électronique                   75 000  $ 75 000  $                  

Informatisation de la planification et suivi de l'entretien/opérations 27 800  $                  27 800  $                  
Portail citoyen et gestion des requêtes                   70 500  $                   70 000  $                   70 000  $ 210 500  $                
Remplacement de la docuthèque                 101 000  $ 101 000  $                
Acquisition de modules PG Solutions - Portail procureur et Portail justiciable et 
avocat de la défense

                    8 200  $ 8 200  $                    

Acquisition de modules PG Solutions - Permis de lotissement et Demandes 
d'urbanisme

                  12 900  $ 12 900  $                  

Acquisition du module PG Solutions - ACE Croquis - Évaluation                     9 300  $ 9 300  $                    
9000-00013 Ascenseur et travaux divers éd. Jacques-Viau 1 600 000  $            1 600 000  $            
4300-00016 Rénovation éd. Gaétan Rousse et Raphael-Barrette 250 000  $                750 000  $                1 000 000  $            
9000-00012 Rénovation Hôtel-de-Ville 1 000 000  $            1 000 000  $            1 000 000  $             
9000-00022 Remplacement des décorations de Noël                 100 000  $                 100 000  $                 100 000  $ 300 000  $                

Acquisition d'un boisé                   90 000  $ 90 000  $                  

Sous-total - Administration générale                 852 800  $              2 227 100  $              2 105 000  $              5 184 900  $              1 000 000  $ 

Transport
6112-00002 Programme de remise à niveau trottoir 400 000  $                300 000  $                300 000  $                1 000 000  $            
6000-00027 Rénovation de la rue Ellice 1 500 000  $            500 000  $                2 000 000  $            



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024

No. Ing. Titre
 2022

Projet total 
 2023

Projet total 
 2024

Projet total 
 Total

2022-2023-2024 
 Ultérieur 

6111-00007 Rénovation de voirie et resurfaçage 2 500 000  $            1 500 000  $            2 000 000  $            6 000 000  $            

Acquisition d'un désherbeur thermique Aqua-pro et accessoires                   33 600  $ 33 600  $                  
6000-00018 Rénovation des rues Moïse-Plante, Viau, McLaren, Salaberry Est 5 200 000  $            800 000  $                6 000 000  $            
6000-00029 Rénovation de la rue Fabre 4 000 000  $            500 000  $                4 500 000  $            
6110-00012 Réaménagement de l'axe Buntin 800 000  $                800 000  $                
6000-00020 Rénovation des rues Taillefer et de la Barrière 6 000 000  $            6 000 000  $            
6116-00003 Développement du réseau cyclable - Phase 4 1 500 000  $            500 000  $                2 000 000  $            
9000-00002 Développement quartier de la Baie 4 000 000  $            4 000 000  $            
5633-00001 Jalonnement dynamique stationnement                 400 000  $ 400 000  $                

Sous-total - Transport              4 833 600  $           13 800 000  $           14 100 000  $           32 733 600  $                            -    $ 

Sécurité publique
Acquisition d'un véhicule tout terrain                   25 000  $ 25 000  $                  
Acquisition d'un camion pompe-échelle              1 500 000  $ 1 500 000  $            

9000-00016 Casernes 1 et 2 375 000  $                375 000  $                750 000  $                
Remplacement de casiers et vestiaires - Caserne                   70 000  $ 70 000  $                  
Acquisition de pinces de désincarcération                   67 000  $ 67 000  $                  

Sous-total - Sécurité publique              2 037 000  $                 375 000  $                            -    $              2 412 000  $                            -    $ 

Hygiène du milieu
6315-00001 Acquisition et installation de débimètres 200 000  $                200 000  $                400 000  $                
6410-00005 Réfection de la conduite - Poste Bayard 225 000  $                225 000  $                
5634-00008 Gestion des eaux pluviales La Baie et infrastructure des rues Talbot et Lacroix 100 000  $                400 000  $                8 900 000  $            9 400 000  $            



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024

No. Ing. Titre
 2022

Projet total 
 2023

Projet total 
 2024

Projet total 
 Total

2022-2023-2024 
 Ultérieur 

6000-00009 Rénovation des infrastructures rue Grande-Île 100 000  $                5 000 000  $            700 000  $                5 800 000  $            
6000-00023 Réhabilitation du réseau d'aqueduc 5 400 000  $            5 400 000  $            
6300-00002 Réfection entrée électrique filtration 750 000  $                750 000  $                
5634-00026 Gestion des eaux pluviales - Rue des Pins 50 000  $                  50 000  $                  
5512-00001 Écocentre - Travaux non réalisés en 2021 150 000  $                150 000  $                
9000-00009 Réhabilitation du réseau d'aqueduc 1 500 000  $            1 500 000  $            3 000 000  $             
9000-00008 Rénovation des infrastructures - Secteur Galt-Anderson -  $                        5 000 000  $             

Sous-total - Hygiène du milieu              6 975 000  $              5 600 000  $           11 100 000  $           23 675 000  $              8 000 000  $ 



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024

No. Ing. Titre
 2022

Projet total 
 2023

Projet total 
 2024

Projet total 
 Total

2022-2023-2024 
 Ultérieur 

Loisirs et culture
Mise à niveau du Parc St-Joseph (phase II)                   75 000  $ 75 000  $                  
Installation de filets protecteurs - Divers parcs                   50 000  $ 50 000  $                  
Acquisition de tables et chaises bistro pour animation - Parc Salaberry                   10 500  $ 10 500  $                  

4400-00033 Boisé Webb                 104 700  $ 104 700  $                
Réaménagement des plates-bandes de vivaces au centre-ville                   30 400  $ 30 400  $                  

Renouvellement des pots à fleur du centre-ville                   40 800  $ 40 800  $                  

4400-00028 Mise à niveau de plateaux sportifs divers parcs              1 000 000  $              1 000 000  $              1 000 000  $ 3 000 000  $            400 000  $                
4400-00029 Sécurité et conformité - Modules divers parcs                 300 000  $                 400 000  $ 700 000  $                
9000-00018 Réaménagement - Divers parcs                   80 000  $              1 000 000  $ 1 080 000  $            1 000 000  $             
4300-00015 Travaux de mise à niveau des 3 arenas et du CAS 300 000  $                500 000  $                1 000 000  $            1 800 000  $            600 000  $                
4300-00012 Muso                 800 000  $ 800 000  $                

Medialab                   80 500  $                 141 600  $                   42 200  $ 264 300  $                
6500-00015 Baie St-François - Phase 2 7 000 000  $            10 000 000  $          7 000 000  $            24 000 000  $          
4400-00022 Aménagement du Parc Marcel-Gareau              1 900 000  $                 100 000  $ 2 000 000  $            
4400-00023 Parc Buntin              1 000 000  $              1 000 000  $ 2 000 000  $            
4400-00025 Centre multisport 2 000 000  $            4 000 000  $            6 000 000  $            2 500 000  $             
4400-00027 Parc des Érables et belvédère du Parc des Îles                 250 000  $ 250 000  $                
9000-00025 Garde-corps - Espace Madeleine-Parent                 300 000  $ 300 000  $                
4400-00030 Aménagement du Parc Cordelière -  $                        1 000 000  $             
4400-00031 Aménagement du parc - Projet Marcheterre -  $                        1 000 000  $             
4400-00032 Aménagement du parc - Projet Bertone -  $                        1 000 000  $             

Sous-total - Loisirs et culture              9 871 900  $           17 491 600  $           15 142 200  $           42 505 700  $              7 500 000  $ 



Programme triennal d'immobilisations (PTI) 2022-2023-2024

No. Ing. Titre
 2022

Projet total 
 2023

Projet total 
 2024

Projet total 
 Total

2022-2023-2024 
 Ultérieur 

Total           24 570 300  $           39 493 700  $           42 447 200  $         106 511 200  $            16 500 000  $ 



Modes de financement
2022 2023 2024

Règlement d'emprunt - Ensemble 7 710 000  $                         27 000 000  $                      23 700 000  $                      

Règlement d'emprunt - Secteur 4 200 000  $                         -  $                                     7 500 000  $                         

Fonds de roulement 824 900  $                            370 000  $                            170 000  $                            

Surplus affectés 2 148 750  $                         1 902 900  $                         1 977 200  $                         

Subventions 9 126 450  $                         9 270 800  $                         9 100 000  $                         

Autres 560 200  $                            950 000  $                            -  $                                     

24 570 300  $                      39 493 700  $                      42 447 200  $                      


